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Hymnenverzeichnis
(Der Name des Übersetzers steht in Klammern)

I. Marienhymnen allgemeinen Inhalts

1. Salve, sancta Parens! Cälius Sedulius, 5. Jh. (G.M. Dreves)................................... 20
2. Quem terra, pontus, sidera. Venantius Fortunatus, † um 600 (G.A. Königsfeld).... 22
3. O gloriosa virginum. Venantius Fortunatus, † um 600 (J.F.H. Schlosser)............... 24
4. Memento, rerum Conditor. Zum Teil ambrosianisch (J.F.H. Schlosser).................. 26
5. Ave, maris stella. 7.–8. Jh. (H. Bone)..................................................................... 28
6. Cantemus in omni die. Hl. Cuchuimne, † 746 (P. v. Winterfeld)............................ 32
7. Ave caeli ianua! 9.–10. Jh. (Fr. Wolters)................................................................. 36
8. Beata Dei Genetrix. 10. Jh. (J. H.).......................................................................... 40
9. Salve Regina. Herman Cactractus, † 1054 (K. Simrock)......................................... 42
10. Fecunda verbo. Gottschalk von Limburg v. d. Hardt, † 1098 (G. M. Dreves)....... 44
11. Verbum bonum et suave. 11. Jh. (Fr. Wolters)..................................................... 48
12. Ave mundi spes, Maria. 11.–12. Jh. (G. A. Königsfeld)........................................ 50
13. Stella maris. Marbod von Rennes, † 1123 (L. Dreves)......................................... 52
14. Omni die dic Mariae. Bernhard von Morlas, um 1140 (H. Bone)........................ 54
15. Ave, mundi Domina. Hugo von Straßburg, 13. Jh. (L. Dreves)............................. 60
16. Ave, sidus, lux dierum. 13. Jh. (L. Dreves)............................................................ 62
17. O Regina regni Dei. 14. Jh. (Fr. Wolters).............................................................. 64
18. Virgo clemens. 14. Jh. (J. H.)................................................................................ 66
19. Ave, Virgo gloriosa. 14. Jh. (G.A. Königsfeld)....................................................... 68
20. Ut axe sunt sereno. 15. Jh. (G.A. Königsfeld)....................................................... 70
21. Ave, Mater gloriosa. 15. Jh. (J. H.)....................................................................... 72
22. Parvum quando cerno Deum. 15. Jh. (G.M. Pachtler)......................................... 74
23. Alma caelestium. 15.–16. Jh. (L. Dreves)............................................................. 76
24. Virgo, Dei Genetrix. 16. Jh. (L. Dreves)................................................................ 78
25. Te Matrem praedicamus. 16. Jh. (L. Dreves)........................................................ 80
26. O sanctissima. 16. Jh. (H. Bone).......................................................................... 82
27. Congregavit Deus aquas. 16. Jh. (L. Dreves)........................................................ 86
28. Salve, Regina caelitum. 16.–17. Jh....................................................................... 90
29. Mariae, dum spiro. 16.–17. Jh. (J. Frey)............................................................... 94
30. O Virgo virginum! 16.–17. Jh. (J. Frey)................................................................. 98
31. Diva formosis. Jakob Balde, † 1668 (J.G. Herder).............................................. 102
32. Nam quid vetabit. Jakob Balde, † 1668 (J.G. Herder)........................................ 104
33. Te licet, Virgo, decuisset arcus. Jakob Balde, † 1668 (C.B. Schlüter).................. 106
34. Diva quam circum spatiosa late. Jakob Balde, † 1668 (J.P. Silbert).................... 108
35. Te, Mater alma Numinis. 17. Jh. (J.F.H. Schlosser)............................................. 110
36. Ultima in mortis hora. 17. Jh............................................................................. 112



326 Hundert Marienhymnen

II. Festhymnen
Nach dem Kirchenjahr geordnet

Advent (Adventus Domini)
37. Alma Redemptoris Mater. Herman Cactractus, † 1054 (L. Dreves)................... 114
38. Est Virgo caeli rore. 15.–16. Jh. (K. Simrock)...................................................... 116

Unbefleckte Empfängnis
39. Inviolata, integra (Antiphon). 9.–10. Jh. (J.F.H. Schlosser)................................. 122
40. Tota pulchra es, Maria (Antiphon). 9.–10. Jh..................................................... 126
41.–48. Hymnen zu den Tageszeiten der Unbefleckten Empfängnis Mariä. 
	   15.–16. Jh. (J. F. H. Schlosser)............................................................................ 128
49. Ecce crystallus sine labe pura. Jakob Balde, † 1668 (J.G. Herder)..................... 144
50. Praeclara custos virginum. (G.M. Pachtler)....................................................... 146
51. Virgo virginum praeclara. Kardinal Johannes von Geissel, † 1864 (H. Bone)..... 148

Weihnachtsfest (Nativitas Domini 25. Dezember)
52. A solis ortus cardine. Cälius Sedulius, 5. Jh. (A. Hüffer)..................................... 154
53. Agnoscat omne saeculum. Venantius Fortunatus, † um 600 (G.-M. Pachtler)... 158
54. Lumen inclitum refulget. Walafried Strabo, † 849 (L. Dreves)........................... 162
55. Lux est orta gentibus. Adam von St. Victor, † 1192 (Fr. Wolters)....................... 166
56. Quid modo dictarem. Johann von Jen(zen)stein, † 1400 (G.M. Dreves)........... 170
57. Dies est laetitiae. 14. Jh. (H. Stadelmann)......................................................... 174
58. En, navis institoris. 15.–16. Jh. (L. Dreves)......................................................... 178

Wiegenlieder der Mutter Gottes
59. Dormi, Jesu! Mater ridet. 15.–16. Jh. (L. Dreves).............................................. 180
60. Dum Virgo vagientem. 15.–16. Jh. (L. Dreves)................................................... 182
61. Dormi, Fili, dormi! 15.–16. Jh. (L. Dreves)......................................................... 184
62. Caelo Redemptor praetulit. 16.–17. Jh. (J.F.H. Schlosser)................................. 186

Beschneidung des Herrn (Circumcisio Domini, 1. Januar)
63. Gaude Maria. Sequenz von Notker dem Stammler, † 912 (P. v. Winterfeld.).... 188

Mariä Reinigung oder Lichtmeß (Purificatio B. M. V., 2. Februar)
64. Ave, Regina caelorum (Antiphon). 11. Jh. (Chr. Moufang)................................. 192
65. Noctis caligo transiit. 13. Jh. (J.P. Silbert)........................................................... 194

Erscheinung der unbefleckten Jungfrau (Apparitio, 11. Februar)
66. Omnis expertem maculae Mariam. 19. Jh. (A. Schott)...................................... 196

Fest zu Ehren der heiligen sieben Stifter des Ordens der Diener Mariä 
(Servitenorden, 12. Februar)
67. Bella dum late furerent. (A. Schott)................................................................... 200
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Erstes Fest der Sieben Schmerzen Mariens
68. Stabat Mater dolorosa. Jacopone da Todi, † 1306 (J.F.H. Schlosser)................. 204
69. Ave dulcis Mater Christi. 16. Jh. (J.F.H. Schlosser)............................................. 210
70. O quam maestus cordis aestus. 16.–17. Jh. (L. Dreves)..................................... 216
71. Rubens rosa tunc palluit. Petrus Olavi, † 1378 (Fr. Wolters)............................. 220

Mariä Verkündigung (Annuntiatio, 25. März)
72. Fit porta Christi pervia. 9. Jh. (K. Simrock)......................................................... 222
73. Mittit ad Virginem. 11.–12. Jh. (A.J. Rambach)................................................. 224

Osterfest (Resurrectio Domini)
74. Regina caeli laetare. 11. Jh. (J.F.H. Schlosser).................................................... 228
75. Regina caeli iubila! 17. Jh. (J. H.)........................................................................ 230

Mariä Hilf (24. Mai)
76. Saepe, dum Christi populus cruentis. Faustin Arevalo, † 1824 (G.M. Pachtler)... 232
77. Te Redemptoris, Dominique nostri. Faustin Arevalo, † 1824 (G.M. Pachtler)..... 236

Heimsuchung Mariä (Visitatio, 2. Juli)
78. O felicem Genetricem. Bernhard von Morlas, † 1140 (L. Dreves)..................... 238
79. Ave, verbi Dei Parens. Joh. von Jen(zen)stein, † 1400 (L. Dreves)..................... 242
80. Quo sanctus ardor te rapit. Johann Baptist Santeul (Santolius Victorinus),
	   † 1697 (J.F.H. Schlosser).................................................................................... 246

Fest der Mutter Mariens, der hl. Anna (26. Juli)
81. Salve, sancta parens. 15. Jh. (L. Dreves)............................................................ 248

Mariä Himmelfahrt (Assumptio, 18. August)
82. Tandem audite me. 15.–16. Jh. (A.W. v. Schlegel).............................................. 252
83. Congaudent angelorum chori. Sequenz von Notker dem Stammler, † 912
	   (P. v. Winterfeld)................................................................................................ 256
84. O quam glorifica luce coruscas. Hucbald von St. Amand, † 930 (L. Dreves)...... 260
85. Ave, Virgo singularis. Sequenz von Adam von St. Victor, † 1192 
	   (G. M. Dreves)................................................................................................... 262
86. Virgo transsuperans angelicos choros. Adam Werner von Themar, † 1495 
	   (L. Dreves).......................................................................................................... 268
87. Eia, Phoebe, nunc serena. 17. Jh. (G.A. Königsfeld)........................................... 272
88. Quo die terris properans relictis. Jakob Balde, † 1668 (J.G. Herder)................. 278
89. Nunc, Aurora, novae nuntia lucis. Johann Baptist Santeul 
	   (Santolius Victorinus), † 1697 (L. Dreves).......................................................... 280

Mariä Geburt (Nativitas, 18. September)
90. Salve, Mater Salvatoris. Sequenz von Adam von St. Victor, † 1192 
	   (Fr. Wolters)....................................................................................................... 282
91. Stella nova noviter oritur. 12. Jh. (L. Dreves)..................................................... 290
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Zweites Fest der Sieben Schmerzen Marias (Dritter Sonntag im September)
92. O quot undis lacrimarum. Serviten Calixtus Palumbella, 18. Jh. (L. Dreves)..... 294
93. Iam toto subitus vespere at polo. Serviten Calixtus Palumbella, 18. Jh. 
	   (C. Fortlage)....................................................................................................... 298
94. Summae Deus clementiae. Serviten Calixtus Palumbella, 18. Jh. 
	   (J.F.H. Schlosser)................................................................................................ 300

Fest des heiligen Rosenkranzes (Sancti Rosarii)
95. Caelestis aulae nuntius. P. Richini, 1757 (A. Schott).......................................... 302
96. Te, gestientem gaudiis. P. Richini, 1757 (A. Schott)........................................... 306

Mariä Opferung (Praesentatio, 21. Nov.)
97. Quam pulchre graditur filia principi. 17. Jh. (L. Dreves).................................... 308

Marias Freuden (Gaudia)
98. Gaude, Virgo gloriosa. 13. Jh. (J. H.).................................................................. 312
99. Gaude, virgo, mater Christi. 3. Jh. (L. Dreves).................................................... 314
100. Stabat Mater speciosa. Sequenz von Jacopone da Todi, † 1306 (L. Dreves).... 316
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Hymnenverzeichnis alphabetisch
(Der Name des Übersetzers steht in Klammern)

52.	 A solis ortus cardine. Cälius Sedulius, 5. Jh. (A. Hüffer)....................................154
53.	 Agnoscat omne saeculum. Venantius Fortunatus, † um 600 (G.-M. Pachtler)..158
23.	 Alma caelestium. 15.–16. Jh. (L. Dreves)............................................................76
37.	 Alma Redemptoris Mater. Herman Cactractus, † 1054 (L. Dreves)..................114
7.	 Ave caeli ianua! 9.–10. Jh. (Fr. Wolters)..............................................................36
69.	 Ave dulcis Mater Christi. 16. Jh. (J.F.H. Schlosser)............................................210
12.	 Ave mundi spes, Maria. 11.–12. Jh. (G. A. Königsfeld).......................................50
5.	 Ave, maris stella. 7.–8. Jh. (H. Bone)..................................................................28
21.	 Ave, Mater gloriosa. 15. Jh. (J. H.)......................................................................72
15.	 Ave, mundi Domina. Hugo von Straßburg, 13. Jh. (L. Dreves)............................60
64.	 Ave, Regina caelorum (Antiphon). 11. Jh. (Chr. Moufang)................................192
16.	 Ave, sidus, lux dierum. 13. Jh. (L. Dreves)..........................................................62
79.	 Ave, verbi Dei Parens. Joh. von Jen(zen)stein, † 1400 (L. Dreves)....................242
19.	 Ave, Virgo gloriosa. 14. Jh. (G.A. Königsfeld)......................................................68
85.	 Ave, Virgo singularis. Sequenz von Adam von St. Victor, † 1192 
	 (G. M. Dreves)..................................................................................................262

8.	 Beata Dei Genetrix. 10. Jh. (J. H.) 40..................................................................40
67.	 Bella dum late furerent. (A. Schott)..................................................................200

95.	 Caelestis aulae nuntius. P. Richini, 1757 (A. Schott).........................................302
62.	 Caelo Redemptor praetulit. 16.–17. Jh. (J.F.H. Schlosser)................................186
6.	 Cantemus in omni die. Hl. Cuchuimne, † 746 (P. v. Winterfeld).........................32
83.	 Congaudent angelorum chori. Sequenz von Notker dem Stammler, † 912 
	 (P. v. Winterfeld)...............................................................................................256
27.	 Congregavit Deus aquas. 16. Jh. (L. Dreves).......................................................86

57.	 Dies est laetitiae. 14. Jh. (H. Stadelmann)........................................................174
31.	 Diva formosis. Jakob Balde, † 1668 (J.G. Herder).............................................102
34.	 Diva quam circum spatiosa late. Jakob Balde, † 1668 (J.P. Silbert)...................108
61.	 Dormi, Fili, dormi! 15.–16. Jh. (L. Dreves)........................................................184
59.	 Dormi, Jesu! Mater ridet. 15.–16. Jh. (L. Dreves).............................................180
60.	 Dum Virgo vagientem. 15.–16. Jh. (L. Dreves)..................................................182

49.	 Ecce crystallus sine labe pura. Jakob Balde, † 1668 (J.G. Herder)....................144
87.	 Eia, Phoebe, nunc serena. 17. Jh. (G.A. Königsfeld).........................................272
58.	 En, navis institoris. 15.–16. Jh. (L. Dreves)........................................................178
38.	 Est Virgo caeli rore. 15.–16. Jh. (K. Simrock)....................................................116
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10.	 Fecunda verbo. Gottschalk von Limburg v. d. Hardt, † 1098 (G. M. Dreves)......44
72.	 Fit porta Christi pervia. 9. Jh. (K. Simrock)........................................................222

63.	 Gaude Maria. Sequenz von Notker dem Stammler, † 912 (P. v. Winterfeld.)...188
98.	 Gaude, Virgo gloriosa. 13. Jh. (J. H.).................................................................312
99.	 Gaude, virgo, mater Christi. 3. Jh. (L. Dreves)...................................................314

41.–48. Hymnen zu den Tageszeiten der Unbefleckten Empfängnis Mariä. 
	 15.–16. Jh. (J. F. H. Schlosser)...........................................................................128

93.	 Iam toto subitus vespere at polo. Serviten Calixtus Palumbella, 18. Jh. 
	 (C. Fortlage)......................................................................................................298
39.	 Inviolata, integra (Antiphon). 9.–10. Jh. (J.F.H. Schlosser)................................122

54.	 Lumen inclitum refulget. Walafried Strabo, † 849 (L. Dreves)..........................162
55.	 Lux est orta gentibus. Adam von St. Victor, † 1192 (Fr. Wolters)......................166

29.	 Mariae, dum spiro. 16.–17. Jh. (J. Frey)..............................................................94
4.	 Memento, rerum Conditor. Zum Teil ambrosianisch (J.F.H. Schlosser)...............26
73.	 Mittit ad Virginem. 11.–12. Jh. (A.J. Rambach)................................................224

32.	 Nam quid vetabit. Jakob Balde, † 1668 (J.G. Herder).......................................104
65.	 Noctis caligo transiit. 13. Jh. (J.P. Silbert)..........................................................194
89.	 Nunc, Aurora, novae nuntia lucis. Johann Baptist Santeul 
	 (Santolius Victorinus), † 1697 (L. Dreves).........................................................280

78.	 O felicem Genetricem. Bernhard von Morlas, † 1140 (L. Dreves)....................238
3.	 O gloriosa virginum. Venantius Fortunatus, † um 600 (J.F.H. Schlosser)............24
84.	 O quam glorifica luce coruscas. Hucbald von St. Amand, † 930 (L. Dreves).....260
70.	 O quam maestus cordis aestus. 16.–17. Jh. (L. Dreves)....................................216
92.	 O quot undis lacrimarum. Serviten Calixtus Palumbella, 18. Jh. (L. Dreves)....294
17.	 O Regina regni Dei. 14. Jh. (Fr. Wolters).............................................................64
26.	 O sanctissima. 16. Jh. (H. Bone).........................................................................82
30.	 O Virgo virginum! 16.–17. Jh. (J. Frey)................................................................98
14.	 Omni die dic Mariae. Bernhard von Morlas, um 1140 (H. Bone).......................54
66.	 Omnis expertem maculae Mariam. 19. Jh. (A. Schott).....................................196

22.	 Parvum quando cerno Deum. 15. Jh. (G.M. Pachtler)........................................74
50.	 Praeclara custos virginum. (G.M. Pachtler)......................................................146

97.	 Quam pulchre graditur filia principi. 17. Jh. (L. Dreves)...................................308
2.	 Quem terra, pontus, sidera. Venantius Fortunatus, † um 600 
	 (G.A. Königsfeld).................................................................................................22
56.	 Quid modo dictarem. Johann von Jen(zen)stein, † 1400 (G.M. Dreves)..........170



331

88.	 Quo die terris properans relictis. Jakob Balde, † 1668 (J.G. Herder)................278
80.	 Quo sanctus ardor te rapit. Johann Baptist Santeul (Santolius Victorinus), 
	 † 1697 (J.F.H. Schlosser)...................................................................................246

75.	 Regina caeli iubila! 17. Jh. (J. H.)......................................................................230
74.	 Regina caeli laetare. 11. Jh. (J.F.H. Schlosser)...................................................228
71.	 Rubens rosa tunc palluit. Petrus Olavi, † 1378 (Fr. Wolters)............................220

76.	 Saepe, dum Christi populus cruentis. Faustin Arevalo, † 1824 
	 (G.M. Pachtler).................................................................................................232
9.	 Salve Regina. Herman Cactractus, † 1054 (K. Simrock)......................................42
90.	 Salve, Mater Salvatoris. Sequenz von Adam von St. Victor, † 1192 
	 (Fr. Wolters)......................................................................................................282
28.	 Salve, Regina caelitum. 16.–17. Jh......................................................................90
1.	 Salve, sancta Parens! Cälius Sedulius, 5. Jh. (G. M. Dreves)...............................20
81.	 Salve, sancta parens. 15. Jh. (L. Dreves)...........................................................248
68.	 Stabat Mater dolorosa. Jacopone da Todi, † 1306 (J.F.H. Schlosser)................204
100.	Stabat Mater speciosa. Sequenz von Jacopone da Todi, † 1306 (L. Dreves)....316
13.	 Stella maris. Marbod von Rennes, † 1123 (L. Dreves)........................................52
91.	 Stella nova noviter oritur. 12. Jh. (L. Dreves)....................................................290
94.	 Summae Deus clementiae. Serviten Calixtus Palumbella, 18. Jh. 
	 (J.F.H. Schlosser)...............................................................................................300

82.	 Tandem audite me. 15.–16. Jh. (A.W. v. Schlegel)............................................252
33.	 Te licet, Virgo, decuisset arcus. Jakob Balde, † 1668 (C.B. Schlüter)................106
25.	 Te Matrem praedicamus. 16. Jh. (L. Dreves).......................................................80
77.	 Te Redemptoris, Dominique nostri. Faustin Arevalo, † 1824 (G.M. Pachtler)....236
96.	 Te, gestientem gaudiis. P. Richini, 1757 (A. Schott)..........................................306
35.	 Te, Mater alma Numinis. 17. Jh. (J.F.H. Schlosser)............................................110
40.	 Tota pulchra es, Maria (Antiphon). 9.–10. Jh....................................................126

36.	 Ultima in mortis hora. 17. Jh............................................................................112
20.	 Ut axe sunt sereno. 15. Jh. (G.A. Königsfeld)......................................................70

11.	 Verbum bonum et suave. 11. Jh. (Fr. Wolters)...................................................48
18.	 Virgo clemens. 14. Jh. (J. H.)...............................................................................66
86.	 Virgo transsuperans angelicos choros. Adam Werner von Themar, † 1495 
	 (L. Dreves).........................................................................................................268
51.	 Virgo virginum praeclara. Kardinal Johannes von Geissel, † 1864 (H. Bone)....148
24.	 Virgo, Dei Genetrix. 16. Jh. (L. Dreves)...............................................................78

Hymnenverzeichnis – alphabetisch


